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キャプラン株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ 

 

当社は本日、取締役会において以下のとおり、伊藤忠商事株式会社（以下、「伊藤忠」）のグループ

会社であるキャプラン株式会社（以下、「キャプラン」）の 85.51％の株式を取得し、子会社化するこ

とを決議いたしましたので、お知らせいたします。 

 
１．株式の取得の理由 
 
 キャプランは、伊藤忠および日本航空株式会社（以下、「ＪＡＬ」）のグループをはじめ、商社・ 

メーカー・流通など大手企業を中心とした幅広い顧客層に総合人材サービスを提供しています。また

貿易事務など商社系インハウスとしての強みに加えて、航空･旅行業務など、様々な専門分野に精通

した人材を多数有しています。永年の航空事業との関わりの中で培った知識と経験を活かしたコミュ

ニケーション・マナー研修などの運営およびキャリア開発支援も行っています。 

 パソナグループでは、人材派遣の専門化・高度化を推進しており、貿易や英文など専門スキルが求

められる事務や秘書など専門職のスタッフ育成に注力しています。 

 この度、キャプランの株式を取得することによって顧客層の拡大を図り、テクニカル分野の人材派

遣を強化するのみならず、ＩＴを活用した人材ソリューションにも取り組み、教育研修においてもシ

ナジー効果を高めて研修メニューの多様化や品質の向上を図るなど、更なる成長を目指してまいりま

す。 

 

２．異動する子会社（キャプラン）の概要      
                                 （平成 24 年１月６日現在） 

（１） 名 称 キャプラン株式会社 

（２） 所 在 地 東京都港区南青山３丁目１番 31 号 

（３） 代 表 者 代表取締役社長 中川 雅博 

（４） 事 業 内 容 労働者派遣事業、業務請負、職業紹介事業、教育研修事業 

（５） 資 本 金 350 百万円 

（６） 設 立 年 月 日 昭和 61 年 10 月 14 日 



（７） 大株主及び持株比率 

伊藤忠商事株式会社  
日本航空株式会社  
東京センチュリーリース株式会社 
株式会社みずほコーポレート銀行 
朝日生命保険相互会社  

52.11％
33.40％
11.99％
1.25％
1.25％

 

 

 

 

 

（８） 当 社 と の 関 係 記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません 

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態 

 決算期 平成 21 年３月期 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期 

 純 資 産 300 百万円 307 百万円 372 百万円

 総 資 産 1,643 百万円 2,504 百万円 2,112 百万円

 売 上 高 12,709 百万円 13,873 百万円 15,190 百万円

 営 業 損 益 △224 百万円 △126 百万円 305 百万円

 経 常 損 益 △229 百万円 △100 百万円 308 百万円

 当 期 純 損 益 △628 百万円 △151 百万円 64 百万円

 
３．株式取得先の概要 
  

（１） 名 称 伊藤忠商事株式会社 

（２） 所 在 地 東京都港区北青山２丁目５番１号 

（３） 代 表 者 代表取締役社長 岡藤 正広 

（４） 事 業 内 容 
繊維、機械･情報、金属･エネルギー、生活資材･化学品、食料、
建設･不動産、金融･保険、物流の各分野において国内、輸出入
および三国間取引を行うほか、国内外における事業投資等 

 

４．取得株式数および取得前後の所有株式の状況 
 

（１） 異動前の所有株式 数  0 株 （所有割合： ― ％） 

（２） 取 得 株 式 数 5,136 株 （議決権の数：5,136 個、所有割合：85.51％） 

（３） 異動後の所有株式 数 5,136 株 （議決権の数：5,136 個、所有割合：85.51％） 

（４） 取 得 後 の 出 資 比 率 

株式会社パソナグループ 
東京センチュリーリース株式会社
株式会社みずほコーポレート銀行
朝日生命保険相互会社 

85.51％ 
11.99％ 
1.25％ 
1.25％  

 
 
 
 

※株式譲渡予定日までの間に伊藤忠がＪＡＬ保有株式（33.40％）を取得し、現在伊藤忠が保有し

ている株式（52.11％）と併せた株式（85.51％）を当社が取得することを予定しております。 

 

５．日程 

平成 24 年１月６日              取締役会決議 

平成 24 年１月６日          株式譲渡契約書締結 

平成 24 年３月 26 日（予定）     株式の取得 

 

６．今後の見通し 

キャプランは当社の連結子会社となりますが、当期の連結業績に与える影響は軽微です。 

以 上 


